Cum fragmenta quaedam ex libro II communiorantur, quae nisi ad initia belli Mithridatici referantur, prorsus intelligi non possint, Kritzio obsecutus his adiungendis puto, quae ad regni Pontici origines et Mithridatis ante actam vitam pertinuisse apertum sit.

*44 [Kr. 53. G. III 32]. Ampel. lib. memor. c. 30, p. 23 sq. et. Wölfflin: *Ita Darius regnum optimuit, a quo Artabazes originem dicit, quem conditorem regni Mithridatis fuisse confirmat Sallustius Crispus. Artabazes Hahn. ex Floro. I 40, 1. Artabanes CE.*

*45 [Kr. 54. G. III 33]. Set Mithridates extrema pueritia regnum ingressus maire sua veneno interfecta.

Adulit haec Serv. ad Verg. Aen. V 295, quo aetas vitae humanae trifariani dividi ostenderet, libri numero non adiecto.

*46 [Kr. 55. G. III 33]. Schol. Grouov. ad Cic. de imp. Gn. Pomp. 9, 22 p. 439 ed. Orell.: *Incongruum videtur exemplum, quod imperatori feminam comparavit, sed ex omni parte quadrare monstratur: primum ex loco, quod Mithridates Ponticus fuit, quae patria Medeae est; ex fato, quod ut illa paricidium fecit, sic et iste auctore Sallustio et fratre et sororem occidit ad postremum comparans exitium. Pro postremis verbis, quae insana sunt, scribendum conicio: ad postremum matri comparans (vel comparavit) exitium. Quod si non omni veri specie caret, maiore iure hoc cum praegresso testimonio in unum fragmentum coniungetur.*

*47 [Kr. 56. G. III 34]. Mithridates ingenti corpore, perinde armatus.

Quintil. i. or. VIII 3, 82: *ac merito laudatur brevitas integra, sed ea minus praestat, quotiens nihil dicit nisi quod necesse est (βρεγχλογίαν ρωτᾷ,*

*quae reddetur inter schemata), est vera pulcherrima, cum plura paucis complectitur: quale Sallustii est: Mithr. — armatus. Hoc male imitantes sequitur obsecritus. Apud enī false legitur proinde; Cfr. App. b. Mithr. 112 p. 415, 27 Bekk. τὸ σῶμα δὲ τὴν μῆτραν μὲν, ὡς υποδεκτηροναῖς οὐκ ὄπλα αὐτὸς ἐπερψεν ἐσ Νερέαν τε καὶ Δελφούς. Imitatum videri Florum I 7, 4: *Gatti Senones, gens — ipsa corporum mole, periade armis ingentibus, adro umui generi terribilis fuit, iam alii observarunt;**

48 [Kr. 57. G. 91]. Quod aduersum multi ex Bithynia volentes adcurrere, falsum filium arguitur.

Prisc. X p. 505: *tuncnatur tamen in usu etiam 'arguiturus' pro 'argutus'. Sallustius in II historiarum: Quod — arguituri. Pro quod quis exhibent BDIGLK. Tunc adverre (sup. e et re) Rr. accurrere IIIK. accurre G. accurrere BI. De qua re illa verba dicta fuerint, dubitari nequit. Scimus enim Nicomedem III, Bithyniae regem, n. a. C. 75 (n. u. 679) in mortuum, Romanos testamento heredes regni sui scripsisse illosque terram in provinciae formam redigisse (Liv. epit. XCIII. Arr. np. Phot. p. 73. Bekk. App. b. Mithr. 71 p. 379 Bekk.). Fuisse tamen qui Nicomedis filium se esse sibiique heredium deberi contendenter, conpertum habemus ex Sall. Ep. Mithrid. 9: *postremo totam Bithyniam diripuere, cum filius Nysa, quam reginam adpellaverat, genitus huius dubie esset.* Cum iam ap. Prisc. adverre ab libris munitissimum sit, certum videtur dictum fuisse de missis ab Romanis, qui Bithyniam acciperent, quos qui Nysae filium sequebantur, intrare venuere: contra multi sua sponte ex Bithynia venire, parati ut testimonium suis verum et legitimum illum Nicomedis filium non esse convincenter. Quae qui coucesserit, quos tueri non poterit. *Quod aduersum eodem modo dictum est, atque ap. Liv. XXXII 2, 5 aduersus id quod, neque obsefionis est praepositio postposita, cum quod contra in usu fuerit* (Cic. Cat. mai. 23, 84. Lael. 21, 90).*

49 [Kr. 58. G. 95]. — ibi Fimbriana seditione, qui regi per obsequiam orationis et maxime odium Sullae suaves carique erant.

Non. p. 146 s. v. *obsequela* ex libro secundo. Minus grave est, quod libri praeceptor AJ *Fimbriane* pro *Fimbriana* exhibent; parum perspicua fit oratio per Mere. conjectura *Fimbriana et seditione*: set nullo gravius quod libri exhibent *Sullae Scarique, graves carique AJ. Sullae Scarique* M. *Sullae cari erant* mgJ. Quin haec dicta fuerint de Marius, qui ad regem Mithridatem confugerant, dubitari vix potest; num de L. Fannio et L. Magio, quos ille ad Sertorium misit (App. b. Mithr. 68 p. 377 ed. Bekk. Cic. in Verr. I 34, 87), dubium quidem, set veri similiunum est, quamquam ex Plut. Sert. c. 23 mihius coniecta licet, eosdem quos legitos misit, ei adulatos esse. Iam de primis verbis vel instruendis vel restituendis desperandum est, quam diu non novis reperta quae ap. Non. exciderint, aut ex aliis scriptoris verbis quo pertinuerint explicatum fnerit. *Ibi si verum est, praecessisse verbum commorandi doceat, et ablative Fimbriana seditione caussam, eur ibi commorati sint, expressam fuisse in propatulo est.* Videntur igitur illi Marianni, cum L. Valerius Flaccus ab Fimbria interfectus esset, ab exercitu discessisse et cum Romani reverti non possent, Sullam adire nollent, ad Mithridatem venisse. Fortasse ergo praecesserunt: *perfugium invenerant ibi* et. Tum cum *carique* scriptum fuisse certum videatur eamque ob caussum antea adiectivum excidisse necesse sit, nihil tribendum est librariorum invento *graves*, quoniam gravem dici eum, qui anerioritate apud aliquem polleat, nisi alia accedant. sine exemplo est, coque minus probandum, quia *gravis* per se significant eum, qui molestus odiosus sit. Quod si ex

App. b. Mithr. e. 70 p. 379, 27 Bekk.: ‘οὐχ ὁράτε δὲ αὐτῶν’ ἔφη καὶ τοὺς ἀρίστους ἐπιδεικνύεις Οὐραῖού τε καὶ τοὺς Λούκιούς πολεμοῦς μὴ ὄντας τῇ πατρίδι, ευμένος δὲ ημῖν; aliquid conieundum, illòs quod Sallani odissent, regi fidelissimos et deditissimatos viros esse expectamus. Set neminem carum habemus, nisi quem fidum nobis fore confidimus. Quia re minime necessarium est, ut hoc ab Sallustio adiectum fuisse statuumus; satis est, quod amorem et caritatem significet. Id mihi repperisse videor in *suetos*, quod ut facile legi potuit graves, sic non minus facile omitti, quippe eadem littera terminatum, a qua incepit.

50 [Kr. 61. G. 99]. Tumam equilum castra regis succedere et proeli rationem explorare inebi.

Arus. p. 260 n. v. successit illam rem. Cum de regis vocabulo dubitari nequeat, de Mithridatici belli principiis hanc dicta fuisse paene certum videtur. *Pro operatione* nullo modo ferri potest, nec satis placet, quod proposuit Mühl Nov. Ann. LXXVII p. 79: *prope nationem*. Cum autem equites ad castra hostium mitti soleant, quo aut loca ac munimenta explorent, aut hostes ad pugnam lassessant, sive ne ut talia proelia fiant, ut quo more hostes pugnant cognoscatur, restitui *proeli rationem*; cfr. Caes. B. G. V 16: *equestris autem proeli ratio et cedentibus et inseguientibus par atque idem periculum inferebat*.

Subiungam iam en fragmenta quibus aut certus locus in libro secundo adsignari nequeat, aut quorum sententia obscura sit.

51 [Kr. 48]. Nullique conmealus interierant insidiis latronum.

Non. p. 305 ex lib. II, ubi *interfici* et *occidi* etiam de inanimalibus dicta esse docet. — Kritzins hoc fringendum inter 39 et 40 posuit, et ecaussum dici, cur urbem tanta famis calamitas pressisset. Quod si esset, latrones piratae intellegundi essent, set vocabulum illud de terribribus prædatoribus ita frequentatum esse constat, ut nisi alia adsin, quae de piratis dici arguant, de illis non cogitari non possit. Quid igitur? nomine haec dici potuisse de conmealibus in Hispaniam exerciti subportandis, per latrones interceptis?

52 [Kr. 59. G. 53]. Rerumque magna pars suismet aut proximorum telis, ceteri vicem pecorum obiruncabantur.

Non. p. 339 ex lib. II hunc locum commemoravit, ut areusativum vel nominativum pro ablativo dici doceret, unde certissima est Mereeri conjectura, *vicem* pro *vice*, quod libri exhibent, scribendum esse. Prima verba quo vitoiose in libris scripta sunt, *raīna* quae pars recte emendavit Coler. Quamquam fateor me agere desiderare participium veint *valuerati* vel *cuae*. Ingenioso Kritzius haec de fuga Romanorum ad Chalcedonem facta dicta fuisse suspicere est, dicitus his App. verbis b. M. 71 p. 380 Bekk.: Νοῦδος δὲ ὁ ναθαῖος αὐτοῦ (Cottae) σὺν μέρει τοῦ ἀργατοῦ τὰ ὄχυράτα τοῦ πεδίου καταλεθόν καὶ ἐξελαθεῖς ἐφυγεῖ ἐπὶ τὰς πύλας τῆς Χαλκηδόνος διὰ θρηγίων πολλοῦ πάντα δυσχερεῖς. αὐτοὶ τε τὰς πύλας ὥθιενος ήν ἐπηρδωτων ομοῦ· οὗτον οὐδὲν τοῖς διώκοντας αὐτοὺς βέλος ήταν γε. Set si similitudinem quandam ultimorum verborum enim Sallustini statuit, vir doctissimus falsus est. Appianus enim de multitudine tam densa dixit, ut nullum telum insequentium hostium frustra inceretur, Sallustius de ita compressis ut singuli aut suis ipsorum aut proximorum — qui hostes esse non possunt — telis volnarentur. Rectius enim ultimus verbis Sall. contulisset haec, quae apud Appianum secuntur: οἱ δὲ λοιποὶ μεταξὺ τῶν τε φίλων καὶ τῶν

πολευτον απολιλυντο, τας γενης λε έκατέρων οφέγοντες. Ut nunc res est, ad quid illa verba pertinuerint, in incerto videtur relinquendum.

53 [Kr. 60. G. 91]. E muris canes sportis dimittebant.

Exhibiti verba uti ap. Nou. p. 129 s. v. *sportas* scripta sunt, quae ita vera non esse quibus intellegit. Iamidum igitur videre vv. dicit *dimittebant conrigundum esse.* Quod praeter Lips. Ep. qu. IV 14 conciecit cives pro *canes* nemo facile conprobabit. Set Kritzius *canem* machinari quamdam esse arbitratus, id quod comparatis *uris*, *equis*, *cricis* al. et Isidori loco XX 15, 5: *tupus, qui et canicula, ferreus harpax, quod si quid in poteum decidit, rapit (ser. caput) et extrahit, unde et nomen accepit.* *Harpax autem dictus quia arripit: αρπάζειν est enim grece rapere,* defendere studuit, certam rem sibi invenisse visus est, ad quam illa verba pertinissent. Qnoniam eum App. I. ad 52 coit. haec narravit: ὡς δὲ καὶ πρὸ τῶν πυλῶν διεσάρτες οἱ φύλακες τὰ κλεῖθρα καθῆκαν ἐς αὐτὰς ἀπό μηχανῆς, Νοέδον μὲν καὶ τῶν ἄλλων ἡγεμόνων τινὰς καλωδίους ἀνιμηδόντο, *spartis* conrigundum censuit et Nudum aliquosque duces demissis e muris Chaleondonis canibus adreptos et in altum sublatos servatos esse. Cui doctae et ingeniosae suspicioni, ut omittam quaerere num illos canes in muris paratos fuisse veri simile sit, vel illud unum obstat, quod ipsum vocabulum, cuius exemplum locus ab Nonio adfertur, conrigundum est. Nescio qualiter rem sibi fixerit Mihly N. A. LXXVII p. 79 *panes* scribi iubens, neque probabilis mihi visa Wagneri conjectura (A. g. IX p. 190) *claus se sportis demittebant.* Mihi, cum aperto de obsecso oppido dicto illa fuerit, in mente venit scribendum esse *arenas* vel *caena*. Utriusque enim rel in defensione moenum usum fuisse ostendit Curtius IV 3, 25: *elpepos vero aeneas molto igne torrebant, quos repletos fervida arena caenoque decacto e muris subita devolebant.* Ceterum arenam tenuem, etiam si noui fervida esset, tamen escendentes obpugnatores morari et perturbare potuisse, apertum est. Ab Sertorio autem pulvrem in alia re ad usum adhibitum esse cognovimus ex Plut. Sert. c. 17.

54 [Kr. 63. G. 45]. Noctu diuine stationes et vigilias templare.

Charisius p. 207: *Noctu diuine Sallustius historiarum II.* De quo duce haec dieta fuerint nemo facile explicebit. Set magnam veri speciem prae se fert Godofredi Hermanni Opus. V p. 262 suspicio, quoniam ap. Charis. paulo post legitur: *Nævius in Acontizomeno 'Sulpicii noctu interficit'*, uenom Sulpicii ad Sallusti verba adiungenda esse, quamquam *subpletio* scribendum censuit Ribb. eon. rel. p. 5. Nam quid obstat, quo unius Salpicium quendam, — fortasse Serv. Salpicium Rufum, qui a. 63 praetor fuit, a. 63 in petitione consulatus repulsam tulit, a. 52 interrex, a 51 cum M. Claudio Marcellio eos. — in exercitu vel Gn. Pompei vel Q. Metelli legati locum obtinuisse eredamus.

55 [Kr. 61. G. 48]. Neque subsidiis uti soluerat compositis.

Prisc. VIII p. 489: *'soleo', quod 'solidus sum' vel 'solni' secundum Sallustium facit perfectum, qui in II historiarum ponit: neque — compositis.*

56 [Kr. 65. G. 87]. Ad hoc panca piratica et actuaria navigia.

Non. p. 306: *Actuariae naviculae ceteres dictae, quod agi possent.* *Sallustius Hist. lib. II: ad hoc — navigia.* Homoeotela ferri non posse et eum libri Noni exhibeant *piratica*, scribendum esse *piratica et actuaria* perspexit Mihly L. e. p. 79. Ceterum minime necesse est, haec verba in euarratione bellii aduersorum piratas gesta fuisse statunus, cum piratarum naves tum per omnia maria sparsas fuisse constet.

57 [Kr. 66. G. 18]. ***** legio flumen transducta castra dilatavit.

Arns. p. 265 s. v. *transductos illam rcm.* *Sat. Hist.* II. In libro God., in quo haec inventa sunt, ante *legio* scriptum est *Pareo*, quod corruptum esse nemo infitias eat. Kritzius igitur, cum *dilatari castra* dicantur quae amplificantur, extenduntur (Liv. XXVII 46, 2), recte perspexit hoc dictum fuisse: ampliora quam pro numero militum ab illa legione castra posita esse, quo hostes deciperentur ac fallerentur. Set quod inde coniecerit, quo apta obpositio efficeretur, scribendum esse *parva legio*, vellem id exemplis confirmasset. *Parva manus* frequentissimum est, *parva legio* an recte dicatur valde dubito. Set plures viae, quibus ad aliquam veri speciem pervenientur, inveniri possunt. Primum enim in corrupto illo *Pareo* nomen loci, unde legio flumen transducta sit, latere potest. Quo dicitur Gerlachius (vid. ed. IV præf. p. XXXIV a) *Pario* scripsit, cogitans hanc dubie de *Pario*, oppido Mysiac inter Lampsacum et Adrasteam sito (cf. Strabo VII fr. 57 et 58 p. 471 et 72 Mein. X p. 681 sq. XIII p. 817 et 824 sqq.). Quae coniectura uti nou contemnenda ita tamen incerta est, quoniam de bello in illis regionibus aduersus Mithridatem gesto præter pugnam apud Chalcedonem factam multa enarrata fuisse veri dissimillimum est. Tum non longe abest suspicio latere in illo vocabulo instrumentum, per quod legio transducta sit. Possimus de *ponte* cogitare, vel de *pontone* (Caes. b. c. III 29, 3, *postoniam* ap. Isidor. or. XIX 1, 21 p. 581 ed. Otto), vel de *parone* (Isid. 1. e. 20 p. 533) quid quod de *barce* (Isid. 1. e.). Set ego iudicium retinendum puto, dum quis meliora invenerit.

58 [Kr. 57. G. 90]. At illi, quibus vires aderant, ruere cuncti ad portas, inconditi tendere.

Locus difficilium quemque nisi nova subsidia reperiantur, prorsus expediti posse desperem. Legitur apud Servium ad Verg. Ecl. II 4: *incondita incomposita, subito dicta, agrestia [an agrestis?]* vel *insanientis dicta verba* | alterutrum delendum esseuo. Vel *incondita*, i. e. *inconscripta*, ut Sallustius. Iam libri ne in titulo quidem et numero libri consentiunt; alii enim *tib.* II, Guelf. I in *libro* V, Guelf. II in *L.* VI, alii in *Ingarthino*. Cum iam, quod ultimo loco posui, falsum sit nec dubium quin ex Historiis Vergili commentator exemplum deponipserit, recte Putschius ex eo munimenti aliiquid accipere scripturam *tib.* II censuit, cum grammaticos librum de b. Ing. secundum adpellare solitos esse constaret. Deinde cum ap. Sall. *inconditos* scriptum fuisse certum sit, tamen qua significacione fuerit, ex Servi verbis dubitari potest. Nam si exemplum ad alteram tantum significacionem vocabuli *inconditus* adhibituimus esse statuamus — scilicet incondita esse, quae litteris non consignata —, verba Sallusti multo obscuriora sunt. Set illud ipsum *inconscripta* tam putidum est, ut vix dubium videatur, quin ex explicatio ex margine falso loco iulata sit. Nee si ab eodem grammatico ea adiecta putaveris, tamquam quidquam obstat, quo minus Sallusti exemplum omnino ad demonstrandum similem usum vocabuli *inconditus* adscriptum eunseamus. Transcauus igitur ad ipsa scriptoris nostri verba. In *quibus* vires aderant omnes libri consentiunt, set alii *inconditi* tendere, alii *inconditi* vel *incondita temere*, Guelf. II *inconditi temere*, id quod Heinsius coniecerat. Ali his longe recedit codex Ursini: *illi quibus res incognita erat, ire coacti ad portas incognita tendere*, eni nollem Kritzius tantum tribuisset. Primum enim turpiter corruptum esse locum vel inde adaptet, quod id ipsum vocabulum, ob quod addatus est, in *incognita* mutatum; deinde facile est ad intellegendum, librarium eum legere non posset quae describunda essent, vel suo arbitrio vel ex notis marginalibus et

interlinearibus illa laetondita concoxisse. Tua non recte negasse virum doctissimum: *vires aderant latine diei, ostendit locus Vell. II 61, 1: r̄s ad resistendum nulli aderat, ut alias similes locutiones, quas lexica subpeditant, omittam.* Quod si verba *illi quibus vires aderant, ruere rueti ad portas dubitatione exempta sunt*, pacue adnitor, quod Kritzins ad ea non adhibebat locam Appiani, quem ex fr. 52 expressum esse suspicatus erat. Quid cuim veri similius, quam illa dieta fuisse de militibus pulsis ac fugatis, quorum quos vires non defecissent, ad urbis propinquae portas adcelerassent? Quae si non prorsus ab veri specie abhorrent, de extremis facilius indicare poterimus. *Inconditi tenere absurdum est, nec minus inconditi temere non ab sententia perryorum est, set quod vocabula nimis multa cumulata sunt, displicet; inconditi tendere, quod Gerlachius retinuit, recte defendi potest: qui ad portas rubeant, eidem inconditi tendebant, praesertim si cogitemus plura secuta esse ruere et tendere infinitivos historicos.* Quod Mühlly l. c. p. 79 propositum, *incondito itinere*, ingeniose inventum est, set dubito, aufer recte dicatur de non ingrediebatibus set ruetibus.

59 [Kr. 68, G. 100]. Ille festinal subsidiis augere principes et densere frontem.

Eutych. p. 192: 'denso', *quod et 'denseo'* secundae coninguationis, ut in 'eo' terminatum, sicut raro lectum, invenitur, ut *cetulit* — Virgilis (G. I 419. Aen. XII 261) —. *Cuius infinitivum Salustius historiarum lib. II referit:* Ille — froutem.

60 [Kr. 69, G. 41]. Terror hostibus ex fiducia sui incessit.

Arus. p. 242 s. v. *incessit illis illud* ex Hist. II.

61 [Kr. 70, G. 73]. Cirrumenti a dextera nuda ferro saxo alijs telis capita affligebantur.

Arus. p. 215: *afflictus illum rem. Sal. Hist. III (23)* — *Idem Hist. II: circumventi a dextera nuda ferrum erat, saxa aut quid tale, capita adfligebant. Maii cod. circumventi dextera, Gu. circumventis dextera. — Gu. nuda ferrum erat, cod. Maii unde ferrum erat. — Cod. Maii capit. Gu. capita.* — Kritzins igitur retinebat scripturam ab Lindemannio receptam, de militibus inermibus loem intellegit, qui enim fraude ita essent in angustias adducti, ut ab una parte iniuritate loci, ab altera ab armatis hostibus premerentur, saxis se defendarent et quovis modo sibi consulerent. Verba ergo *unde ferrum erat* interpretatur 'nude armati ingruerant', quam locutionem insolentem esse ipse concedit. Casselius up. Kr. conrigundui censuit: *circumventi dextera (nuda ferro erat) saxa aut quid tunc capita affligebant.* Uterque igitur *affligere aliquem aliquam rem* ab Sallastio dictum fuisse statuere. Quod mihi sensus videtur. Nam cum Arusianus constructionem passivi *adfligi* cum accusativo eius generis, quem graeciū nonnulli grammatici adpellant, exemplis illustrat eum pertinet locum ex lib. III prolatus, nisi novum lemma excedit — id quod veri simile non est — sequitur enim *afflictus ea re* —, nihil certius videatur, quam *adfligebantur* scribendum, cum eoque acc. *capita*, partem eam in qua adfligunt sint significantes, coniungendam esse. Quod si ita est, praecedentia verba uithil alind continere possunt, nisi istrumenta, quibus adfligunt sint. Iam ut *circumventi a dextera* recte Lindemannii emedasse breviter moneam, *nuda* maiorem speciem virri prae se ferre quam *unde*, quivis facile concedet. Probanda igitur videretur Casselii coaiectura si *ferrum* elupens significaret. Etenim dextra militis nuda est, quoniam elupens sinistra geritur. Set cum *nuda* in *unde* corruptum

esset, facile fieri potuit, ut *erat* ab libraris adieceretur, idque adeo in eum codicem transiret, qui veram scripturam servavit. His argumentis dactus audacius locum restituendum censui. Cogitandum de militibus in angustiis ita compressis, ut capita seutis tegere non possent et ab editiore loco capitis adligentur.

62 [Kr. 71. G. 49]. *Suos equites hortatus vado transmisit.*

Arus. p. 265 s. v. *transmittit illa re.*

63 [Kr. 72. G. 71]. *Ictu cornu, qui in flumen rubeant, necabantur.*

Donat. ad Ter. Ad. III 2, 21: *'Ruere' articam rim habet. Sallustius in secunda: ietn eorum, qui in flumine rubeant, necabantur. 'Ruere' enim est toto corpore uti ad impellendum, quod faciunt qui ipsi praecepiles alios prostrerunt..* Kritzii sententia errasse grammaticum et *ruere* neutrali vi esse, propterea mihi non probatur, quia non percipio, quo modo qui in flumine non stent, set enim vi procedant vel magno impetu grassetur, ietn suo alios necare diei possunt. Utnt est, *in flumine ferri* non potest, set requiritur *in flumen*. Illud dubium est, utrum ietn cornu qui in flumen ruerere conabantur — ea enim est imperfecti vis, — alii necati esse dicantur, an cornu, i. e. in praecedentibus dictorum, ietn illi, qui in flumen ruerere conabantur. Quid ruerere studuerint, omni nexus subtato, nemo divinabit.

64 [Kr. 73. G. 47]. *Neque inermos ex proelio viros quemquam agnoturum.*

Prise. X p. 511 ubi de *agnitum* dixit: *Sallustius tamen secundum analogiam in II historiarum: neque — agnoturum. ex proelio inermes G. inermos (in inermis eour.) R. (in iuermis) H. inermos B. inermes L. — Serv. ad Verg. Aen. IV 23: participium 'agnotus', non 'agnitus'. Sallustius: nee inermos ex proelio quemquam agnoturum.* Recte Kritzius ex cohortatione dueis verba sumpta eensus et hanc esse sententiam: qui inermes ex proelio redirent, eos ab nemine pro viris habitum iri.

65 [Kr. 74. G. 88]. *Omnia sanciata corpora in ratis imposuisse.*

Arus. p. 239 s. v. *imposuit in illam rem.* Miioris momenti est, quod cod. Mail *ratem*, Gu. *rotas* exhibet, quamquam de en discrepautia tum demum certius iudicari posset, si quo modo loens intellegendus esset constaret. Set isterque cod. *sacra corpora* praebet. Quac Kritzius sacerdotes, hominum deis sacratorum corpora esse eensus, at vellem id exemplo ex vetustiore et elegantiore scriptore confirmasset. Ego cum *sacra corpora* omnino explicari non posse eenserem, quod mili aliquam veri speciem praebere videbatur, *sanciata* restituendum duxi.

66 [Kr. 75. G. 86]. *Primo in diem cibum fortuitum per noctem in lenunculo piscando.*

Non. p. 366: *Lenunculus navigium piscatorum.* Sallustius *Hist. lib. II:* primo indicit [*inducit* 1490. *in diem* prine.] forte per [*forte super A.J.*] noitem in lenunculo piscandis [*piscantis* edd. *praet. prine.*]. Cupidius mihi hoc loco viri docti adripuisse videntur Mercurii coniecturam: *Primo indicit forte per noctem in lenunculo piscantis*, quam ipse Kritzius speciosa quidem, set ad locum expeditiendum parum fructuosam esse concescit. Set considereremus siagnia. Ut ab ultimo ordiar, *piscantis* quo modo in *piscantis* conrumpi potuerit, difficile est dietu, certe *piscando* enen-

dare facilius. Etiam multo minus perspicitur, quo tandem modo ex *incedit* fieri poterit non modo *indicit*, sed *inducit* atque *in diem*. Set *in diem* si sequebatur syllaba ab ei incipiens, *in* *inducit* et *inducit* mutari proelive fuit. Quid autem piscandi est consilium? Seilicet eibos quaerere. Nonne igitur veri simile est, in illo *indicit* latere *in diem cibum*? Denique *super noctem* ferri non posse omnes intellexere. Set num id ab librariis Lubidine quandam scriptum dicamus, nonne potius *in ex ultima praecedentis vocabuli syllaba natum?* Ac facile quis ad eam opinionem adducatur ut in illis syllabis verbum quaerat, unde pendaat accusativus *cibum*. Cum vero difficile sit verbum invenire, quod et quaerendi notionem contineat et similitudinem quandam illarum litterarum, contra nihil impedit, quo minus verbum aut praecessisse aut secundum esse statuamus, quidni potius adiectivum cum *cibum* coniunctum in illis inconditis litteris inesso putamus? Id mihi fuisse videtur *fortuitum*. Quae iam omnis loci sententia? Credo dictum fuisse de obsessis in loco ad fluvium sito, qui ingrumentum famam primo ita sustentare studuerunt, ut per noctem, tenebris terti, in lenocinio piscando in diem *cibum* quaererent, qui ipse non certus esset, set forte obserretur. Haec num praestent illis, quae alii viri docti probavere, indebetne equi.

67 [Kr. 77. G. 33]. Genus militum suatum a pueritia latrociniis.

* Arus. p. 262 s. v. *suetus his rebus*. *Multum pro militum* Gn. Quia de Hispanis in Q. Sertori exercitu dictum fuerit, vix dubium videtur.

68 [Kr. 82. G. 67]. Murum ab angulo dextri lateris ad parudem hanc procul remotam duxit.

Serv. ad Verg. Aen. I 423: *'ducere muros' exaedificare h. e. construere, in longitudinem producere; proprie enim cum resedificantur muri, due dicuntur. Sallustius historiarum II: murum — duxit.*

69 [Kr. 84. G. 75]. Eam ditionem senatus per nuntios Orestis cognitam adprobavit.

Adtulit Prise. VI p. 246 ob genitivi formam. Gn. Anfibius Orestes a. 71 (683) eum P. Cornelio Lentulo Sura eos. fuit. Vid. Fischeri tabl. p. 203. Quem enr non a. 74 post praetoram gestam provinciam aliquam obtinuisse ibique gentem quandam in ditionem accepisse statuamus? Quae gens illa fuerit, neque dicere possumus neque divinare audeo.

70 [Kr. 88. G. 42]. Haec postquam Varro in manus more rumorum audivit.

Arus. p. 243 eum lommate *in manus audiebat pro plus quam*. Cod. Gucl. *in ore rumorum*, quod recte emendavit Lindemannus. — Haec inlustrari posse, tam diu desperandum, quam diu qui ille Varro fuerit, incognitum erit. Illoc autem loco fragmentum posui, quod mihi videbatur de re in bello gesta dictum fuisse. Ceterum eum M. Terentium Varroum, scriptorem illum doctissimum, in bello maritimo Gn. Pompei legatum et pro quaestore fuisse constet (vid. Drum. IV p. 408 n. 48), eundem iam in Hispania in illius exercitu stipendia fecisse non prorsus incredibile est.

71 [Kr. 91. G. 35 et 36]. Belli sane sciens.

In codice Gn. Armsiani (p. 262 ed. Lind.) haec inventa sunt: *Sciens huius rei. Salust.: sciens horum. Idem Histor. II bellicia nesciens. Cum alterum exemplum ab lemmate divorsum sit, et Conn. Crisp. ad Hor. Epol.*

I 15 libri numero omissis ex Sallustio eoumemoret *belti same sciens*, hoc rectius apud Arrianum restitutum esse adpneret quoniam quod Ruhnuk. ad Vell. II 88 p. 365 coniecit *bellicae rei sciens*. Gerlachius autem etiam quod praeceedit *sciens horum* novum fragmentum esse voluit et libro II uisignare non dubitavit, quod si ita fuisset, grammaticus aut dormitasset, aut priori libri II notam adiecisset, tunc *idem in eodem* vel *ibidem* perrexisset. At num per se credibile est Sallustium usquam *sciens horum* seripississe? Si adiunctum esset substantivum, crederem. Set eur id omisit grammaticus? Scilicet librariorum oscitantine id deberi et adlatum fuisse locum lug. 85, 45 *scimus vocorum* neutre perspexit Ruhnuk. l. c.

72 [Kr. 94. G. 58]. Argentum mutuum accersivit.

Prise. X p. 534 eodem loco ubi fr. 109 eoumemoravit. Cum Pompeius ep. infr. 96, 2 omnis suns privatas opes et spes se eonsumpsisse ipse testetur, hanc improbabiliter hacce verba ad eum nero alieno sumpto inopiam pecuniae leuitem referuntur. Quod si non prorsus improbabile est, non vituperandus videbor, quod huic fr. subinnxi aliud, quod ad eundem rem spectavisse certe non omni specie veri caret.

*73 [Kr. 37. G. I 46]. Quae pecunia ad Hispaniense bellum Metello facta erat.

Dount. ad Ter. Phorm. I 1, 14: *'fieri pecunia' dicebatur. Sallustius: quae — erat. Cum dictum sit, ad quid Metello pecunia decreta fuerit, inde facile conieicur, cum pecuniam in aliam rem consumptam fuisse. Quidni igitur haec res in cassis, quae Pompeium in tanta angustia deduxissent, commemorata fuisse potest?*

74 [Kr. 95. G. 32]. Obviam fuere.

Charis. II p. 209: *Obeiam pro obetus Sallustius historiarum II: ubi Asper aut 'retaste obviam fuere, adverbio maluit uti quam nomine'. De ineolis oppidi advenienti duei obviam venientibus dictum videtur fuisse.*

75 [Kr. 100. G. 65]. Moenibus deturbat.

Non. p. 70 s. v. *deturbare, deicere, demovere.*

76 [Kr. 98. G. 61]. Vespera.

Testatur ita dixisse Sallustium Charis. II p. 223, set ipsa illius verba periire. Quamvis multas res hoc libro enarratas vespertino tempore gestas esse consentaneum sit, tamen cum aliunde eouestet pugnare ad fluvium Sueronem sub vesperam denum inceptam esse (vid. Itrum. IV p. 367), certe aliquid habemus, quo illud vocabulum referre possimus.

77 [Kr. 102. G. 51]. Diei medio.

Arus. p. 217 cum lemmito *medio illius pro illo medio*. Libri numeris in eod. Gn. inventus est, omissus in cod. Maii. Ad pugnae aliquius vel exordium vel fineum spectavisse verba certe non prorsus dissimile veri.

78 [Kr. 101. G. 64]. Audaciter.

Prise. XV p. 1014 P. p. 76 H. Ap. Putschium *Historiarum* I legitar, Hertz. II edidit. Id et de re bellica et de civili actione dictum fuisse posse patet.

79 [Kr. 76. G. 80]. Inmane quantum animi exarsere.

Non. p. 87 s. v. *insanum pro insanu*, *ut inmane pro immanenter* — subjectis hisce: *nomen positum pro adverbio*. Dicas res hoc libro narratas fuisse cognovimus, in quibus animi vehementer adecusi sunt, fr. 40 et fr. 12.

80 [Kr. 78. G. 34]. Genus hominum vagum et rapinis suatum magis quam agrorum cultibus.

Arus. eodem loco eodemque sub lemmato ut quo fr. 67. Verba fuisse in descriptione terrae eiusdem, veri simile iudicabis conlato loco Ing. 17. 6. Secundum ea, quae de Pisidarum gente memoriae prodita sunt, verba illa et conveniro non negaveris.

81 [Kr. 79. G. 40]. Genus armis ferox et serviti insolitum.

Arus. p. 241: *insolitus hoias rei*. *Salust. Hist.* II eod. Gu. *Idem Hist.* I 4 A. M. De Hispanorum gente dieta fuisse haut improbabile.

82 [Kr. 80. G. 31]. Nam procul et divorsis ex regionibus.

Charis. II p. 215: *Procul Sallustius historiarum II: nam — regionibus, ubi Asper ergo procul e loco [e longinquu] coni. Kritz.] est*.

83 [Kr. 81. G. 97]. Dubium an in insula sit, quod Euri atque Africi superiactis fluminibus circumflavatur.

Non. p. 344, quo *tarat* pro *tarat* dictum esse demonstretur. Libri exhibent *ta ansata sit*, unde mihi rectius videbatur effici posse *an in insula sit*, quam quod plerique recepero *an insula sit*. Pro *Africi* libri *astrici*, AJ *bustrī*; pro *circumflavitur*: *circumflabitur*, *circumflabit* L, *circumflavit* edd., quae iamadum recte sunt emendata. Quem locum Sallustius descripsit, quamquam in tanta obscuritate errare atquo labi prouum est, tamen num qui inveniri possit, in quem verba illa quadrunt, pro virili parte periculum faciendum est. Cum igitur omnes regiones et loca, quae hoc libro eumemorata esse veri simile est, circumspicerem, inveni fortasse de Carthagine Nova dictum fuisse. Ea enim urbs sita erat in paeninsula, ab ortu et meridie cincta mari; continentu ingum ducentos fere et quinquaginta passus patens coniungebat (Liv. XXVI 42. ὡστε τὸν λοιπὸν τόπον μέχρι τῆς ἐπὶ Θάλασσας θαλάσσης, ὃς καὶ συνάπτει τὴν πόλιν πρὸς τὴν ἥπατον, μηδ πλίον ἐπάρχειν η δύοις σταδίοις Polyb. X 10 p. 652 ed. Beck.); quippe ab occidente stagnum erat, paululum et ad septentrionem fuisse, incertae altitudinis itemque exaestuat aut deficit mare. Iam de ea palude Polyb. I. e. scripsit: εγκατέλιπε δὲ τὴν λίμνην τῇ παρακειμένῃ θαλάττῃ σύρρον γεγονέναι γεφοποιήσως χάριν τῶν θαλαττονυρῶν. κατὰ δὲ τὴν τοῦ διελφόντος αὐτας γελοὺς διακόπη γέφυρα κατεσκενται πρὸς τὸ κεῖται τὰ πορθήματα καὶ τὰς αἱρέτας ταῦτα ποιεῖσθαι τὴν παρακομιδὴν τῶν ἐπὶ τῆς χώρας αἰγαγκαλῶν. Cum autem stagnum ab meridie eum mari (vel potius sime mari) coniunctum fuisse ex Livi verbis *incertar* — *mare adpreat*, quod arte perfossum fuisse Polyb. narravit, illud ingum fuisse consentaneum est. Iam Sallusti aetate fossa illa videtur eohupsa fuisse, set ventis ab meridie flanibus — et Eurus et Africus ab meridie flant, set ille ab Oriente, hic ab Occidente, et soli meridionali vento expositum fuisse sinum, in quo Carthago Nova sita erat, Polybius et Livius contestantur —, fluetus super ingum iacti ut in insula urbs condita videretur effecisse.

84 [Kr. 90. G. 63]. Et Poeni ferunt aduersus * anem.

Adulit haec ex secundo libro Sallusti Donat. ad Ter. Phorm. I 3, 19, quo et non modo conuexivam, set iueptivam coniunctionem esse

probaret. Quae verba umquam expeditum iri, nisi nova subsidia reperiantur, prorsus desperandum est. Set tamen quae occasio scriptori fuit de Poenis libro secundo dicundi? Quem ad modum inde, quod Poenos conditores Novae Carthaginis libro II commemoratos fuisse testatum est, quam de fr. 83 sententiam dixi, aliquid monumenti accipit, sic rursus, si illa veri similis indicabitur, locus, ubi Poenorū mentio facta fuerit, non desiderabitur.

85 [Kr. 83. G. 50]. Omnis, qui circum sunt, praeminent altitudine milium passuum duorum.

Arus. p. 256 ad locutionem ostendundam: *praeminet illam rem illa re.* — *Altitudinem* quod cod. Maii exhibet, recte auctoritate cod. Gu. mutatum est. Set quia mirum esset, si in exemplo ab grammatico adlatu accusativus desideraretur, *omnes* pro eo habendum esse adpareat. Qui montes dicuntur, multa perquirens non inveni. Set veri similis videtur in Tauri montibus tales esse quam in Hispania (cfr. regionem descriptam ab Kochio Zug der Zehntausend p. 26 sq.).

86 [Kr. 85. G. 20]. Modestus ad omnia alia nisi ad dominationem.

Hunc locum commemoravit ex libro II Don. ad Ter. Phorm. I 3, 18, quo *modestus* idem esse ac *moderatus* ostenderet; ubi cum scriptum sit *nisi dominationem*, recte ad iam ab aliis vv. dd. repetitum est. Negavit autem Kritzius, haec de Pompeio diei potuisse, quippe quem Sallustius adrogantem, oris improbi, animi inverecundi appellavisset. Set de eius aliis viri, secundo libro commemorati, dominandi studio loqui potuit, nisi de Gn. Pompei? Et recte potuit ea dicere, si quidem illum ab luxuria atque avaritia abhoruisse aliorum testimonialis satis constat (Drum. IV p. 541), modestus autem hoc loeo de libidinum moderatione dictum fuisse Donatus testatur, et omnia quae Sall. in eo reprehendit vitia ab dominandi cupiditate profecta videntur esse.

87 [Kr. 86. G. 25]. Vir gravis et nulla arte cuiquam inferior.

Arus. p. 242 cum lemmate *inferior tibi*. De Sertorio ea verba fuisse dicta veri dissimile est, quoniam de eius ingenio primo libro expositum fuisse constat.

88 [Kr. inc. 83. G. II 24]. Et continetur gravis.

Cum Nonins p. 215 s. v. *grave molestum* ex lib. II baec verba adferat, Kritzina iniuria se ad incerta fragmenta relegavisse ipse intellexit: nam in editione novissima lib. II adsignavit. Set ut apud Nonium scripta sunt, prorsus inepta esse nemo negavit. Recte Merc. coniecit *gravus*. Videntur dicta fuisse de genere militum, latrociniis sueto, quod se contineri molestius tulisset.

89 [Kr. 87. G. 62]. Illa fiducia quam argumentis purgatores dimittuntur.

Non. p. 212: *Fiducia est audacia. Sallustius lib. II: ita — dimittuntur [dimittunt A]. Serv. ad Verg. Aen. II 61: Sane veteres fiduciam interdum pro criminis et audacia ponebant ut Sallustius: ita — dimittuntur [Sic e cod. F. emendata sunt corrupta: ut psallita fiducia quam argenteis purgatores dicuntur]. Donat. ad Ter. Phorm. I 4, 28: Num si senserit te timidum pater esse, arbitrabitur commercuisse cypriam? Sic Sallustius in Historiis: ita — dimittuntur. Id. ad Ille. IV 1, 13: Solatio criminis per fiduciam*

respondentis. Sallustius: ita fiducia quam argumentis purgatior es. Qui eiusque rei insimulati fuerint, nemo dixerit.

90 [Kr. 80. G. 81]. Cum multa dissereret Iudis Apollini censibus.

Arus. p. 245 cum lemmate *ludi Deo sunt*. Reetene dubitem, annon grammaticus deceptus falsa scriptura, *Apollini pro Apollinis*, illa scripsiterit, indicent me doctiores. Quamquam obscuritatis tuebras in tam paucis reliquiis diffundere velle ardum est, tamen illud certum videtur, rem insolitam fuisse ut in Iudis aliquis ad populum dicaret, neque id factum esse, nisi cum populus graviori aliqua re iuratus et ad sensus esset, ut ab M. Tullio Cicero e cos. Iudis Megalensibus (Drum. V p. 435). Qua re hanc absurdum suspicio videtur, ad eandem rem pertinuisse hoc fragmentum, atque 40 et 41. De Iudis Apollinaribus vid. Preller R. Mythol. p. 209 sq.

91 [Kr. 92. G. 84]. Frugum pabulique laetus ager.

Arus. p. 241 cum lemmate *laetus huius rei*. Serv. ad Verg. A. I 441: *laetissimus umbrā, aut septimus fcarus est, aut secundum Probum genitivus, ut sit laetissimus umbræ, sicut Sallustius: frugum — ager*. Apud eundem ad XI 338 scribitur *fructuum*. Utrum haec verba in descriptione singularis eiusdem regionis, an amplioris terrae fuerint, discerni non potest.

92 [Kr. 93. G. 38]. Ipse animi atrox.

Arus. p. 215 s. v. *atrox huius rei*.

93 [Kr. 96. G. 43]. Post ubi fiducia nimius.

Arus. p. 249 s. v. *nimius hac re*. Verba certe ducibus illis, qui ad Chalcedonem ab Mithridate victi sunt, convenient. In, quod ante *fiducia* positum erat, recte codicum auctoritate Lindemannus delevit.

94 [Kr. 97. G. 26]. Orbe terrarum extores.

Arus. p. 229: *extorris his*. Lib. Gn. numerum libri omisit, set et is et Ambrosianus scripturarum tuncuntur, pro qua olim celebatur *urbe patriaque extores*. Inter piratas multos fuisse quibus in Romanorum imperio (is enim est *orbis terrarum*) amplius habitare non licet, satis constat.

95 [Kr. 98. G. 61]. Copiis integra.

Arus. p. 236: *integer illa-re*. De regione eius opes nondum exhaustae essent, fortasse de Gallia Narbonensis, dictum fuisse (Momms. III p. 27. Drum. IV p. 370) veri simile.

96 [Kr. III 1. G. p. 150].

Epistula Gn. Pompei ad senatum.

De hac epistula a. 74 L. Licinio Lucullo M. Aurelio Cotta eoss. in senatu actum esse constat (Plut. Pomp. 20. Lucull. 5. Appian. b. c. I 111 p. 527 Bokk.). Iam a. 75 L. Octavio G. Aurelio Cotta eoss. Romanum adlatam esse ex or. G. Cottae fr. II 41, 6 parum certe concluditur, cum aperte illud dicere potuerit etiam nonnulli litterae ab imperatoribus missae adesserent. Qua re adducti multi eam epistulam libro III, quo res a. 71 gestas eurratas fuisse certum est, adsignaverunt, quae sententia nonnulli munimenti eo accipit, quod veri simile est, scriptorem, ut ars ac ratio videntur postulare, quae ad praeparationem belli

a. 74 gerundi pertinuissent, eodem loco, quo id ipsum narraret, scriptarum fuisse. At nimis contendere videntur, qui epistulam aate a. 73 missam negavere (Neb. Cic. pr. Font. — fr. p. 44), quoniam Pompeium, qua erat prudentia, quam matutrumque quae ad continuandum bellum opus essent, paravisse credibile est. Cum iam negari nequent, hanc epistulam a. 73 scriptam fuisse, certius testimoniū habemus Diomedis art. grām. lib. I p. 360 locum eius ex libro secundo referentis. Codices scilicet secundo [A. B. *Sallustius secundae aut M*] teneunt, interpolatæ tantum editiones (G. apud Keilius) h̄bro tertio exhibeat. Quod testimoniū ita dilui posse ut grammaticus memoria lapsus in numero libri errasse dicatur, eo minus probari potest, quod fr. ex libro II relata 29, 51, 72 ad inopiam, qua imperatores Romani a. 73 exēnūt obpressi fuere, spebeat. Ergo cum nullum testimoniū extet, quo eam epistulam libro III inditam fuisse confirmetur, — nam quod in eod. 2 post Macri orationem perscripta est, id factum quia librarius orationes ab epistulis separare voluit — adeo ut scriptoreū aliās artificiosē et perite in rebus scribundis versatum esse concedere debeamus, libro II adiungenda est.

Si adversus vos patriamque et deos penalis tot labores et 1 pericula suscepissem, quotiens a prima adolescentia ductu meo scelestissimi hostes fusi et vobis salus quaesita est, nihil amplius in absentem me statuissetis quam adhuc agitis, patres conscripti: 5 quem contra aetatem projectum ad bellum saevissimum cum exercitu optime merito, quantum est in yobis, fame, miserrima omnium morte, consecristis. Haec in spe populus Romanus liberos 2 suos ad bellum misit? haec sunt praemia pro vulneribus et totius ob rem publicam fuso sanguine? Fessus scribunde mittendoque 10 legatos omnis opes et spes privatas meas consumpsi, cum interim a vobis per triennium vix annus sumptus datus est. Per deos 3 immortalis, utrum censem me vicem aerari praestare, an exercitum sine frumento et stipendio habere posse? Evidem fateor me 4 ad hoc bellum maiore studio quam consilio profectum: quippe qui 15 nomine modo imperi a vobis accepto diebus quadraginta exēcītū paravi, hostisque in cervicibus iam Italiae agentis ab Alpibus in Hispaniam submovi. Per eas iter alius atque Hannibal nobis oportunius, patefecit. Recepit Galliam Pyrenaeum, Lacetaniāt Indi- 5

TEST. SCR. Diomed. I p. 360: *praesto, praestiti, apud antiquos hoc verbum pro 'melius est' ponebatur and pro 'antecedit' aut 'superat'. num in duodi significione 'praebeo' potius dicebant, nisi quod Sallustius secundo ait: utrum vicem me aerarii praestare creditis.*

VAN. SCR. 1. penatis 2. — 2. quoties 3. — adolescentia 3. — 7. Haec iuspe 3. haecine spe vel haec sine spe 4. — 8. vulneribus 3. totius 3. — 10. omnis 3. — 12. immortalis 3. aerari 3. — 16. hostis- que 3. — 17. alius 3. Hannibal 3. — 18. Lacetaniāt 3. Lacetaniam *Vat.* 2. Laletaniam *Carrio et Cort.* Indigetis 3. Illergetum vel Illegetes *edd.* *De Lacetanis* (*Plia. H. N. III 3*) haec *Strabo* III p. 219 Meis.: στρογγεῖται δὲ ὑπὸ πλειόνων Ἰθυῶν η χώρα, γεωργιστάτον δὲ τὸν Τακητανῶν λεγομένου τούτο δ' αρξαμένον από τῆς παραφείας

getis, et primum impetum Sertori victoris novis militibus et multo paucioribus substini biememque castris inter saevissimos hostis,
6 non per oppida neque ex ambitione mea egi. Quid deinde proelia aut expeditiones hibernas, oppida excisa aut recepta enumerem?
quando res plus valet quam verba. Castra hostium apud Sucro-
nem capta et proelium apud flumen Turiam et dux hostium G. He-
rennius cum urbe Valentia et exercitu deleti satis clara vobis sunt:
pro quis, o grati patres, egestatem et famam redditis. Itaque meo
7 et hostium exercitui par conditio est: namque stipendium nentri
8 datur: victor interque in Italiam venire potest. Quod ego vos mo-
9 ne quaeoque ut animadvertis, neu cogatis necessitatibus priva-
tim mihi consulere. Hispaniam citeriorem,* qua non ab hostibus
tenetur, nos aut Sertori ad internectionem vastavimus praeter
maritimas civitates, ultra nobis sumptui onerique. Gallia superiore
anno Metelli exercitum stipendio frumentoque aluit et nunc malis
fructibus ipsa vix agitat. Ego non rem familiarem modo, verum
10 etiam fidem consumpsi. Relicui vos estis: qui nisi subvenitis, in-
vito et praedicente me exercitus hinc et cum eo omne bellum
Hispaniae in Italiam transgredientur.

*τῆς κατὰ τὴν Πυρογῆν τε τὸ πεδία πλατύνεται καὶ συνάπτει τοὺς περὶ
Ιβήρων καὶ Οσκαν γεόρδους, τοὺς τοῦ Ιλεργετῶν οὐ πολὺ ἀπωθεῖ τοὺς
Ιβηρῶν. (fr. Mannert. I p. 403. *Lacetani ad littas maritimum circa Bauciu-
nonem habitabant* (Mannert. I. c. p. 421). *Eos Strabo III p. 212 Mein.*:
ἴντος δὲ τοῦ Ιβηρῶν μέρος Πυρογῆς καὶ τῶν Πορπητῶν αγαθημάτων
γίλους καὶ ἔξαιρους* οἰκεῖν δὲ Ἐδητανῶν τε ὀλίγους καὶ λιοκὸν
τοὺς προσαγόφεομένους Ίνδικήτας μεμειρένους τέτραχα, gentem na-
tionis Indigetum fuisse testatur. *Iam utrum creditibus est ab Pompeio rebus
gestis gloriante Lacetanos, populum nobilissimum, an Lacetanos. Indigetum
gentem, nominatos esse?* — 1. novis militibus. 2. novis quidem militibus
edd. — 2. substitui. 3. biememque castris. 4. biememque in castr.
Castr. hostis. 5. deinde. 6. dei. Kr. — 4. Durum. 7. quod iam-
dudum emendatum. — 12. que libri; qua ej. mea. — 11. maritimus. 8.
civitales ultra. 9. civitates quae ultra. 10. onorique. 11. et
nunc. 12. at nunc. 13. Nonne at praedicente me?*

Lib. III.

1 [Kr. 90. G. 5]. Namque his praeter solita vitiosis agri tractibus, cum per omnem provinciam infecunditate bienni proximi grave precium fructibus esset.

Non. p. 215: *Grave multum, valde significare veteres probant.* Cum in Gallia Narbonensi frumenti inopiam ac malas messis fuisse constet ex II 96, 9. Plut. Pomp. 20. Sert. 21, ergo quin ea provincia intellegunda

sit, dubitari vix possit, quod audaceius videtur numerum libri ap. Non. vitiosum indicare, certe ibi hoc fragm. dictum fuisse adparat, ubi de novo Gn. Pompei nd bellum Sertorianum adparatu actum est. At libri apud Nonium *vitiōsis magistratibus* exhibent, quod Kritzius sic defendere studuit, ut per ungistratum Galliae praesidentium vita caritatem nunquae metuam esse dicere. Set quamquam h. l. de vita creatis magistratibus nemo cogitare poterat, tamen Sallustio merito obprobrium fieret, quod sollempni formulaibus esset. Et cur nonluit ipsa vita ungistratum dicere, sive nvaritiam, sive luxuriam, sive negligentiam? Veri similius igitur videtur verbis illis de locorum aut anni natura dictum esse. Iam quod Ilvercamps coniecit *vitiōsis magis aestatibus*, illi non minus, quam ei, quod Mähly N. A. LXXVII p. 80 scribendum suspicatur est *vitiōsis magis tractibus*, obponendum est hinc facile perspicere Sallustius *vitiōsis magis*, quam *vitiōsioribus* dicere muluerit. Qnod Gerl. olim coniecerunt: *vitiōsis mala tractibus*, praeter insoleutiorem verborum ordinem ab librorum scriptura longius discedit. Quod ipse conieci *agri tractibus* tantum abest ut verum iudicem, ut ne poriculum ignavia fuisse videatur propositurum.

2 [Kr. 2. G. 13]. Caveret imperator a perfuga Celtibero.

Aras. p. 243 s. v. *kave ab illis*. In eod. scriptum est: *kavete imperatore per kaga Celtibero*. In per *kaga* latere *perfuga* recte perspexit Lindem., set omnem eius euendationem *cavete ab imperatore perfuga Celtibero* cupidius mihi quidem Kritzius videtur adripuisse. Interpretatus est de rumoribus calumniatoriis in Sertorium sparsis, de quibus in libro secundo dixisse Sallustium ostendit fr. 30. Neque ego quidem percipio quo modo Sertorius, Romanus, Celtibers, et quod corporis custodiam Celtiberis permisisset, ideo ipse *perfuga Celtibero* dici poterit. Nam *Celtibero* *perfugam* diei non qui cum Celtibers nuntione sit, sed alium transfugerit, set qui nd Celtiberos confugerit nego. At neminem imperorem invenias, qui recte *perfuga Celtibero* adpellari potuerit. Prae-positionem a excidisse certissimum est, at quid impedit, quo minus ante perfugam eam fuisse statuanus? Qnod si ita locum courigimus, ut imperatori a perfuga Celtibero cavendum esse exprimatur, fneile locum nobis fingere possumus, ubi illa verba scripta fuerint, videlicet in litteris, quae nb hoste nut ab amico ad Pompeium missae erant.

*3 [Kr. 4. G. 20]. Hunc igitur redarguit Tarquitius.

Donat. ad Ter. Ad. III 2, 14: *Iram hanc* 'Hanc' interdum pro *qualitate*, *interdum pro quantitate* accepimus, *interdum pro utroque ut* 'tuaque antman hanc effundere dextra?' et 'hunc ego te, Euryale, aspicio?' Set *an* pro *utroque* 'hanc' dixit, et *Sallustius de scriptione Celtiberi* att: hunc igitur redarguit Tarquinus. Cum Celtiberi nomen ostendat illo Sall. loco sermonem de rebus in Hispania gestis fuisse, non minus neutra quam vere Carrio Tarquitius restituendum censuit (vid. fr. 4). Quamquam illud incertum est, utrum locus II nn III libri fuerit. Set enim ex Donati verbis adpnreat, hoc dictum fuisse: ab Tarquitio quae Celtiberis quidem seripisset, quippe ab tali homine scripta, reiecta esse, aliquam veri speciem prae se fert haec suspicio, rem factam esse nute enedum Sertorio pnratum. Diffidimus esse Sertorium Romanis nec nisi diu cunctum tñdem ad coenam in Perpennae domum venisse constat (Drum. IV p. 374). Num igitur veri dissimile est, Sertorium ab Celtibero litteras accepisse, quibus ne ad coenam iret deterreteretur, Tarquitium autem, quippe qui in coniuratis esset, quamvis ceteros non novisset, eas suspiciones redarguisse?

4 [Kr. 3. G. 17]. Igitur disenbuere, Sertorius inferior in medio, super enim L. Fabius Hispaniensis senalor ex proscriptis: in

summo Antonius et infra scriba Sertori Versus: et alter scriba Macenas in iuso medius inter Tarquitium et dominum Perpennam.

Hac de coena dicta fuisse, inter quam Sertorius a. 72 Oseae a Perpennae eiusque sociis occisus est, certissimum est. Cfr. Drum. IV p. 374. Momms. III p. 31. Adulit autem ea Serv. ad Aen. I 698 ut doceret in trielio medium locum, quia domini apud maiores fuisset, honestissimum habitatum. Pro igitur Guelf. II ideo, tum praenomen Fabii Titius L., Tucius R. Guelf. II, postremo *inter arquinum et dumum Perpennae L. R. Vos.* Guelf. II. Guelf. I omitem locum omisit. Ultima verba eoumemoravit etiam Non. p. 193, quo dominuu esse cui serviretur ostenderet. Ibi libri: *alteri scribam et cenas.* Omnis locus iamdudum secundum aliorum scriptorum testimonia emendatus est.

* 5 [Kr. 5. G. 19]. Et Perpennam forte cognoscit milio redemptoris.

Propter redemptoris vocabulum addata sunt haec verba ab Schol. ad Hor. Epist. II 2, 72. Secundum ea quao App. b. e. I 115 p. 530 Bekk. de Perpennae adprehensione memoriae prodidit, dubitari nequit, quin ad eam rem speatuverint eamque ab causau libro III adsignanda sint.

6 [Kr. 7. G. 83]. Parte consumpta reliqua cadaverum ad diuturnitatis usum sallerent.

Prise. X p. 546: (*Sisenna*) a 'sallio' 'saltiendorum' dixit, non 'sallendorum'. *Sallustius* vero in III historiarum: parte — sallerent 'sallevent' dixit a 'sallio', non a 'sallio'. Dionied. p. 375: sed veteres ambiguitatem appellationis ritores et onologiam sequentes 'sallitus sum' dixerunt a positione 'sallio' non 'sallio', ut *Sallustius* historiarum quarti ait reliqua cadaver ad diuturnitatem usus sallere. — Reu inlustrat excitor Val. Max. VII 6, 3: *Horum* trucem pertinaciam in consuili facinore Cologuritanorum execrabilitas impietas supergressa est. Qui quo perseverantius interempti Sertori cineribus obsecione frustrantes fidem praestarent, quia nullum tum aliud in urbe eorum supererat animal, uxores suas natosque ad usum nefariorum dapis veterant, quoque diutius armata tuentur viscera sua visceribus suis aleant, infelices cadaverum reliquias sallire non dubilant, unde simili verba in Prisciani libris rectius quam in Dionedis tradita esse adparet.

7 [Kr. 6. G. 11]. Set Pompeius a prima adolescentia sermone fautorum similem fore se credens Alexandro regi facta consulta que eius quidem aemulator erat.

Non. p. 163 hunc locum s. lemmate *aemulus* est *sectator* vel *imitator* adulit, libri vero *aemulatus* erat exhibit. Tum apud eundem p. 342 sub lemmate *accusatinus* pro *genitivo* prima verba usque ad *Alexandro* regi posita sunt. Cum igitur Noniis priore loco ob substantivum *aemulus* haec verba eoumemoraverit, altero loco nullus genitivas pro accusativo inveniatur, ergo reliqua verba exeditisse lucet clarius sit, plerique priores editores *aemulus* erat scripsere. Contra Kritzius, grammatici lemmatis nihil tribuendum esse dictitus, *aemulatus* erat recipit eigno Gerlschius obsecutus est. Quam audaciam etiam superavit Wagner. A. g. IX p. 196 *dicit* consultingue cum *aemulatus* erat rescribi iubens. At audacius videtur tantam confusionem ac perturbationem boui grammatico impouere, cum praeferim altero loco verba illa nullo modo adferre posuerit, si *aemulus* in eis fuit; set si *aemulus* erat scriptum fuit, miru id

in *aemelatus erat* ab librariis commutatam esse. Qua re mihi seribendum visum est *acculator*, quo recepto et grammatico iniungendum crimen imminuit et minus iuandita locutio est. Nam veteres scriptores non fugisse substantiva a verbis facta cum eodem easu atque verba ipsa construere Plantii exempla docent, Amphitr. 519: *quid tibi hanc curatiost rem, nerhero, aut multitio?* vid. Krüg. gr. lat. 473 adn. 1 p. 626.

8 [Kr. 54. G. 23]. Atque eum Curio, laudatum adceusumque praeiorum spe, quibuscum optavisset ire iubet.

Non. p. 241, quo *optare* idem esse atque *eligere* ostenderet. Qnod in eius libris scriptum est *Cupio*, recte emendavit Carrio. De G. Seribonio Curione vid. ad II 33. Cum ab eo Dardanos et Moesos victos esse cunisque ad Danubium usque progressum esse ex Sexto Rufo 7 et Eutrop. VI 2 constet, quae secuntur fragmenta reetius hoc loco ponuntur, quam eum Ponti Euxini descriptione iunguntur.

9 [Kr. 55. G. 99]. Nomenque Daubium habet.

Arna. p. 248. *Sol. Hist.* III de flumine genere neutro: nomenque Danubium habet. Eadem eandem ob causam adiulit Aeron. ad Hor. Ep. II 3, 18.

*10 [Kr. 56. G. 100]. Gell. N. A. X 7: *Omnium fluminum, quae in maria, qua imperium Romanum est, fluunt, quam Graeci τὴν εἰσω Θάλασσαν appellant, maximum esse Nitum consentitur. Proxima magnitudine esse Histrum scripsit Sallustius.* Quae verba scriptoris fuerint, quavis divinare frustra cupias, tamen ab Sallustio *proxima magnitudine* scriptum fuisse veri simillimum est.

*11 [Kr. 8. G. 10]. Eum atque Metrophanem Sertorius magna industria perquirebat, cum per tot scaphas, quas ad ostia cum paucis fidis percunctatum miserant *****.

Non. p. 366: *scaphae sunt naricidue, quae maiores naves consecuntur. Sallustius Hist. lib. IIII:* cum atque Metrophanen senatus magna industria perquirebat eum per tot scaphas, quas ad ostia eum paneis fidis percunctatum miserant. Facilis ultimorum verborum emendatio est, set obscurissima relicta verba. Quibus aliquid lucis eo adfunditur, quod Metrophanen npud Mithridatem potentem et gratiosum fuisse multasque res eius iussu administrasse memoriae proditum est (App. b. Mithr. 29 p. 346 Bekk. Oros. VI 12. Isid. Orig. II 11, 1 p. 75 ed. Otto). Tum cum ex ultimis verbis de itinere eius maritimo sermonem fuisse adpareat, magna enim veri specie viri doeti suspecati sunt, cum Fannio et Magio, legatis ab rege ad Sertorium missis (vid. ad fr. II 49), soicum et eomitem additum fuisse. At iusto audacius senatum esse quem Sertorius sibi delegerat (App. b. e. I 108 p. 525. Plut. Sert. c. 23) autumarunt. Nam qui de ea re narraverunt scriptores, ab Sertorio legatos illos ad senatum adductos esse tradiderunt; quae senatorum in perquirendis illis fuerit industria quoque modo eum operam adhibere potuerint, nulla ratione invenitur. Nec credibile est eum, qui perquisivit legatos, seaphas ad ostia eirenni misisse, cum nisi antea adventus cognitus fuisset, eos perquirere non potuisse. Qua re corrugendum putavi *Sertorius* et extrema verba minuta esse. Misserant legati seaphas myoparonem, quo iter faciebant, secutas, ad ostia eum filis, qui ubi tuto in terram escendere possent

percunctarentur. Per eas Sertorius de adventu illorum certior factus summam operam posnit in eis perquirendis, inventosque in Dianum (Cic. in Verr. I 34, 87) deduxit. Ceterum cum duos Romanos missos fuisse constet, vide annos pro eum scribaudum sit eos. Lib. III ex errore scriptum esse apud Nonium in propatulo est, quanquam qui libro II eam rem narratam fuisse contendat, hanc facile refutari poterit.

* 12 [Kr. 9. G. 79]. Illi tertio mense perveneré in Pontum multo celerius spe Mithridatis.

Arus. p. 221 sub lemmate *citius sive celerius spe*, non addito libri numero. Mendum librorum ita recte vv. dd. conrexere. Ad nullam rem aptius haec referri, quam ad legatorum ab Mithridate ad Sertorium missorum ex Hispania redditum (vid. fr. 11) acute perspexit Kritzius.

13 [Kr. 10. G. 85]. Ingens ipse virium atque animi.

Arus. p. 230: *ingens illius rei. Virium de copiis ad bellum adparatis intellegi non posse*, inde adpareat, quod *vires* eodem prorsus modo atque *animus* enim *ingens* coniunctae sunt, ergo eiusdem esse debent, cuius *animus* est. Cum Mithridatem corpore magno ac valido fuisse constet (vid. fr. II 47), de eo haec verba dieta fuisse veri simillimum videtur.

14 [Kr. 11. G. 80]. Equis et armis decoribus cultus.

Prisc. VI p. 236: *invenitur tamen eliam simplex 'decor decoris' paenultima correpta apud veterissimos, quando pro 'decorus decora decorum' accipitur — Sallustius in III: equis — cultus.* De Mitridatis exercitu haec dieta facile Kritzio concedo, nec vero de untato armorum genere, de quo vid. Plut. Luc. 7. Nam *arma decora* per se non sunt splendida, magnifice ornata, sed qualia bellatorem decent.

15 [Kr. 14. G. 84]. Nam tertia luna erat et sublima nebula caelum obscurabat.

Non. p. 333: *Sublima pro sublimis. Libri tertia tunc; ante A. tertia tunc, terza tunc AJ. thracia tunc nisiJ. Acutissimum Kritzius perspexit haec dieta fuisse de nocte obscura quo Mithridates ad Cyzicum castra prorovit (Plut. Luc. 9), ostendens tertium lunae noctem tenui lince instruari. Illustrationem autem huius fragmenti absolvit Mähly N. Ann. LXXVII p. 80 *luna pro tunc* scribendum vel ei addendum esse censetur.*

* 16 [Kr. 16. G. I 133]. Servius ad Verg. A. XI 421: *non est indicanda victoria, quae per immensa detimenta contingit; et hoc est unde laudat Sallustius duces, quia [cour. qui] victoriam incruentato [al. incruento. Guelf. I incruentam de] exercitu reportaverunt, ex eoque Isid. Or. XVIII 2, 1 p. 561 O.: non est incunda [cour. indicanda] victoria, quae per immensa detimenta contingit. Et hoc est, quod laudat Sallustius duces victoriam incruento exercitu deportasse.* Horum testimoniorum illustratorum laus Kritzio debetur. Scilicet ea ad Lucullum spectasse ostendit locus Oros. VI 2: *Apud Cyzicum Lucullus incruento milite spectator clavis alienae norum genus victoriae adeptus est.* Cum vero uno consensu Plut. Luc. 9: *διὸ καὶ περιλαβὼν τὴ διανοίᾳ τὸ μέλλον οὐκ ἀπεκρύ-*

φατο τοὺς στρατιώτας, ἀλλ᾽ ἀμα τῷ θέσθαι τὸ στρατόπεδον καὶ ἀπὸ τῶν ἔργων γενέσθαι συναγαρών αὐτοὺς ἐμεγαληρό-ρησεν ὡς ὀλίγων ἡμερῶν ἀναιμωτὶ τὸ νίκημα παραδόσων αὐτοῖς, εἰ Ληρ. b. Mithr. 72 p. 380 Bekk. καὶ δι' αὐτομόλων ἐπι-γνοὺς εἴναι τῷ βασιλεῖ στρατιὰν μὲν ἀνδρῶν ἀμφὶ μυριάδας τριάκοντα, ἀροφὰν δὲ εἰ τι σιτολοροῦντες η ἐκ θαλάσσης λά-βοιεν, ἐφη πρὸς τοὺς ἀμφ' αὐτὸν ἀμαχὶ λήψεσθαι τοὺς πο-λεμίους αὐτέκα καὶ τοῦ ἐπαργέλματος αὐτοῖς ἐνεκελεύετο μνη-μονεύειν, Lucullum militibus incruentam victoriam promisisse con-tententur, veri simile videtur sententiam illam in oratione Luculli ad milites habita fuisse, praesertim cum eam non de uno Lucullo, sed in uiuorum de ducibus omnibus, atque adeo oratione obliqua dictam fuisse ex Servi verbis concludi possit ('summis iandibus semper elatos esse duces, qui —'). Ceterum *incruento exercitu* verba ipsius Sallusti fuisse certum est, cfr. Ing. 92, 4.

17 [Kr. 15. G. 52]. Ad Cyzicium perrexit firmatus animi.

Arns. p. 232: *firmatus illius rei*. Quia Lucullus intellegendus sit, dubium non est.

18 [Kr. 17. G. 87]. Castrisque conlatis pugna tamen ingenio loci prohibebatur.

Non. p. 220: *Ingenium reteres dixerunt et sua sponte vel natura*. Rem illustravit Kritzius conlato loco App. b. Mithr. 72 p. 381 Bekk. οἵσ οἱ Μιθριδάτης συνθίμενος αὔρητος μάλα καὶ ανυπόπτες περιεῖδε Ρω-ναῖους διὰ στρενοῦ παρθενόντας ἀδεῶς καὶ ἐπιτεχίζοντας αὐτῷ μέγα δόρος, οὐ χρειασθεῖτε αὐτοῖς μὲν ὅπισθεν ἐμελλον εγοραν εἰδέχεσθαι, Μιθριδάτηρ δὲ λίγην καὶ δόρος καὶ ποταμοῖς αποκλεστιν τῷν κατὰ γῆν απάγειν, οὐ τι μη γλισχρῶς ποτὲ λέβοι, οὐτε ἱξόδος εἰρήτας ἐτι-χοτα οὐτε βαζέσθαι συναμένον ἐπι Λοτικούλων ὑπὸ τῆς δυσχωρίας ης κρατῶν κατεφρόνησεν.

19 [Kr. 20. G. 55]. Duos quam maximum utris levi tabulae subiecit, quam super omni corpore quietus *insidens* in vicem tracto pede quasi gubernator regeret iter. Ea inter molem, quae insu-lant ***** mari vitabundus classem hostium ad oppidum pervenit.

Non. p. 126: *Vitabundus pro ritans*, *Sallustius Historiae lib. III: duos som. L. J. quam maximum utris levi tabulae subiecit, quam [qua autē A.] super omni corpore quietus invicem tracto pedes [tractu pedis ante A. tr. pede A.J.] quasi [quas L. A.] gubernator extiteret [existe-ret edd.], ea inter molem quae [atque JM] insulam mari vitabundus classem hostium ad oppidum pervenit*. Conparemus primum locos veterum scriptorum, qui de eadem re memoriae prodidere, Sallustum par-tim haut dubie secuti. Frontinus igitur strateg. III 13, 6: *L. Lucullus Cyzicenos obseruos a Mithridate ut certiores adventus sui fueret, cum praesi-dili hostiam teneretur istretoitus urbis, qui unus et angustus ponte modico insulam continentis fungit, nullum e suis naveli et nauticæ artis peritum iussit*